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KẾ HOẠCH 

Quản lý và phát triển các hoạt động thể dục thể thao năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 15/01/2025 của UBND quận 

Hai Bà Trưng về việc quản lý và phát triển hoạt động thể dục thể thao phong trào 

năm 2025 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng;  

Với mục tiêu chung, phát triển văn hóa và con người Việt Nam theo hướng 

toàn diện, hướng đến chân - thiện - mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, 

dân chủ và khoa học; Phát triển sâu rộng thể dục thể thao quần chúng để nâng cao 

sức khỏe Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và tăng tuổi thọ của người Việt 

Nam, nâng cao vị thế thể thao trong nước và quốc tế, UBND phường Phạm Đình 

Hổ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao năm 2025 trên địa 

bàn phường như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển 

khai thực hiện Chiến lược phát triển thể dục thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch của UBND Thành phố triển khai Cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể thao gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030.  

Phát triển sâu rộng phong trào thể dục, thể thao cho mọi đối tượng góp phần 

quan trọng và trực tiếp trong nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, tầm vóc, 

phòng chống bệnh tật, tăng tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của Nhân dân; tạo 

dựng, bồi dưỡng nhân cách và lối sống lành mạnh; góp phần gắn kết cộng đồng, 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.  

Phát triển mạnh hoạt động kinh tế thể thao trong năm 2025 tạo tiền đề cho giai 

đoạn 2025 - 2030 tăng trưởng mạnh về số lượng, quy mô các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thể dục, thể thao và phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ thể dục, thể thao. 
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Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của 

quận, huy động mọi nguồn lực của các cấp, các ngành, các địa phương và xã hội 

tham gia đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.  

Phát hiện các tài năng để đào tạo, bồi dưỡng cho thể thao thành tích cao. 

2. Yêu cầu 

 - Thực hiện xã hội hóa TDTT trên cơ sở quan tâm phát triển mạnh các cơ 

sở ngoài công lập: Ưu tiên, khuyến khích việc thành lập, tổ chức các hoạt động 

nhằm bảo tồn và phát triển giá trị các loại hình TDTT truyền thống, thể thao dân 

gian; các môn thể thao thành tích cao có tiềm năng phát triển; các môn thể thao 

du nhập phù hợp với thuần phong mỹ tục và sở thích của người dân, nhằm khai 

thác hiệu quả thiết chế thể thao và tiết kiệm ngân sách trong công tác tổ chức các 

hoạt động thể dục thể thao của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận 

thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao 

trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân. 

 - Mở rộng các phong trào TDTT, các loại hình tập luyện, thi đấu; Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước trong kinh doanh hoạt động TDTT; Tổ chức, 

tham gia các giải TDTT; Câu lạc bộ Thể dục thể thao; quản lý phát huy hiệu quả 

các công trình TDTT trên địa bàn phường. 

 - Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao phải đảm bảo trang trọng, chất 

lượng, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, đúng Luật và Điều lệ Thể dục thể thao. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 45% dân số  

2. Số gia đình thể thao: 35%  

3. HLV, HDV, cộng tác viên thể dục thể thao có trình độ chuyên môn: 100%  

4. Số trường giảng dạy nội khoá theo quy định: 100%  

5. Số trường tổ chức hoạt động ngoại khoá: 95%  

6. Số trường học tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại thể lực học sinh theo 

quy định (đối với các trường học phổ thông): 100%  

7. Số trường học định kỳ tổ chức thi đấu thể thao theo qui định của pháp 

luật về thể dục thể thao: 100%  

8. Số giải thể thao quần chúng tham gia: 10 giải/năm 
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9. Số đơn vị tiên tiến về thể dục thể thao cấp Thành phố: 27 đơn vị  

10. Tỷ lệ cán bộ chiến sỹ công an đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể: 98,5%  

11. Tỷ lệ cán bộ chiến sỹ quân đội đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể: 98,5% 

 III. NỘI DUNG 

 1. Công tác phổ cập tuyên truyền về thể dục thể thao  

1.1. Thực hiện Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà 

Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người 

Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”, Kế hoạch số 147/KH-UBND 

ngày 16/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai Cuộc vận động “Toàn 

dân rèn luyện thân thể thao gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030; xây dựng 

và triển khai kế hoạch tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006, Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018. 

 1.2. Phổ biến Luật Thủ đô, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan; công 

tác quản lý thể dục, thể thao đến các cơ sở thể thao trên địa bàn Thành phố; tổ 

chức các đợt tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ quản lý, các huấn 

luyện viên, các liên đoàn, hiệp hội, câu lạc bộ thể dục, thể thao. 

 1.3. Tham gia lớp tập huấn do Thành phố tổ chức cho hướng dẫn viên cơ 

sở cho các Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao cấp huyện, giáo viên thể 

dục; các lớp tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện thể thao tại các 

cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục, thể thao.  

1.4. Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các sự kiện, giải thể thao 

thực hiện theo quy định tại Thông tư 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19/11/2012 

của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch Quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao 

quần chúng, Quyết định số 5859/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của UBND Thành 

phố về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực văn hóa thể thao thuộc 

thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội  

2. Định hướng phát triển các môn thể dục thể thao cho từng đối tượng 

tập luyện và thi đấu  

 2.1. Thanh, thiếu niên, học sinh phổ thông, sinh viên cao đẳng, đại học: Chú 

trọng phát triển tập luyện và thi đấu các môn trong chương trình Hội khỏe Phù 

Đổng, đồng thời tạo nguồn phát triển thể thao thành tích cao như Bóng rổ, Bóng 

chuyền, Bơi lội, Cờ Vua, Điền kinh, Bóng đá, Khiêu vũ, Thể dục Aerobic, Võ 

thuật, Thể thao điện tử, Vật, các môn thể thao dân tộc...  
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 2.2. Thể thao trong lực lượng vũ trang: Định hướng phát triển các môn trong 

nội dung chiến sỹ khỏe như Bơi lội, Lặn, 7 môn phối hợp, Võ thuật, Bắn súng...  

 2.3. Công chức, viên chức, người lao động, công nhân: Phát triển tập luyện 

các môn như Cầu lông, Bóng bàn, Bóng đá, Điền kinh, Chạy, Tennis ...  

 2.4. Người cao tuổi, Cựu chiến binh, phụ nữ: Phát triển các môn như Thể dục 

dưỡng sinh, Khiêu vũ thể thao, Bóng bàn, Cầu lông, Bóng chuyền hơi, Cờ tướng...  

 3. Phát triển các thiết chế thể dục thể thao cơ sở  

 3.1. Triển khai thực hiện Quyết định số 991/QĐ-TTg ngày 16/9/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hóa và thể thao 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

3.2. Phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở từ tổ dân 

phố, phường… xây dựng chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh theo Kế hoạch 

271/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND thành phố Hà Nội triển khai thực 

hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, Quyết 

định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy 

định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết 

định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.  

3.3. Kiểm tra, rà soát, đầu tư các thiết chế thể thao cơ sở, phấn đấu 50% 

đơn vị hành chính phường có thiết chế thể thao hoặc văn hóa, thể thao đáp ứng 

tiêu chí, tiêu chuẩn quy định trong năm 2025 - 2026, đến năm 2030 đạt mục tiêu 

100% đơn vị hành chính cấp xã có thiết chế thể thao hoặc văn hóa, thể thao đáp 

ứng tiêu 4 chí, tiêu chuẩn quy định. Hầu hết tổ dân phố, khu dân cư, khu đô thị có 

ít nhất 01 thiết chế thể thao hoặc 01 điểm tập luyện thể dục, thể thao công cộng 

(mục tiêu trong Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045). 

3.4. Thực hiện các thủ tục hành chính trong công tác thẩm định, cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động thể dục, thể thao theo phân cấp 

của Thành phố. 

4. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại cơ sở. 

 - Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và Thủ đô, Quận 

trong năm 2025.  
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- Triển khai thực hiện Kế hoạch 308/KH-UBND ngày 25/10/2024 của 

UBND Thành phố tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại 

hội Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025, chào mừng 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)  

- Chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn tổ chức các hoạt động và giải thể dục thể thao 

phong trào trên địa bàn quận. Tổ chức các giải thi đấu thể thao quần chúng cấp phường. 

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình Bơi an toàn phòng chống tai nạn đuối 

nước trẻ em năm 2025.  

- Tuyển chọn tập huấn, chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu 

các giải thể thao phong trào cấp Thành phố gắn với việc tập huấn của các đội tuyển 

theo kế hoạch đã được phê duyệt, phấn đấu đạt huy chương tại các giải thi đấu. 

 5. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao 

 - Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và Thủ đô, Quận  

trong các năm 2025, 2025. 

 - Đánh giá công nhận đơn vị tiên tiến về thể dục, thể thao cấp Thành phố. 

Đánh giá phong trào thể dục, thể thao quần chúng theo Thông tư số 01/2019/TT-

BVHTTDL ngày 17/01/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 - Cập nhật tư liệu các bài tập thể thao cho các đối tượng quần chúng, hướng 

dẫn tập luyện cho người dân theo từng môn phù hợp với nhóm tuổi, giới tính, 

nghề nghiệp... do Thành phố cấp, truyền tải theo hình thức video clip số hóa phát 

hành trên các phương tiện truyền thông: Trang thông tin điện tử phường, trang 

Zalo OA ... 

 - Tham gia tuyển chọn, tập huấn, chuẩn bị lực lượng vận động viên tham 

gia thi đấu các giải thể thao quần chúng do quận tổ chức tham gia thi đấu các giải 

TDTT thành phố. Huy động lực lượng VĐV trên địa bàn phường tham gia các đội 

tuyển quận tham gia các giải thi đấu thành phố năm 2025 gắn với việc tập huấn 

của các đội tuyển theo kế hoạch đã được phê duyệt, phấn đấu đạt huy chương tại 

các giải thi đấu. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa Xã hội 
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 - Xây dựng kế hoạch quản lý tổ chức các hoạt động thể dục thể thao năm 

2025 trên địa bàn và các hoạt động thể dục thể thao quần chúng chào mừng các 

ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước, Thủ đô, Quận.  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch 308/KH-UBND ngày 25/10/2024 của 

UBND Thành phố tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao các cấp, Đại hội 

Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025, chào mừng 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).  

- Đẩy mạnh phong trào luyện tập thể dục, thể thao trong quần chúng Nhân 

dân, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng tới từng tổ dân 

phố, khu dân cư và người dân về vai trò quan trọng, trực tiếp của thể dục, thể thao 

trong việc nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, tầm vóc, phòng chống bệnh tật, 

tăng tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của Nhân dân; Xây dựng hệ thống các câu 

lạc bộ thể thao tổ dân phố, địa bàn dân cư làm cơ sở tính đúng, tính đủ chỉ tiêu gia 

đình thể thao và người tập luyện thể thao thường xuyên theo quy định.  

- Tổ chức tốt việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan trong công tác 

thể dục thể thao; thành lập các đoàn vận động viên tham gia các giải thi đấu thể 

dục thể thao cấp Quận.  

- Có các biện pháp cụ thể để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thể thao quần 

chúng năm 2025:  

+ Số người tập luyện TDTT thường xuyên: 45% dân số;  

+ Số gia đình thể thao: 35% tổng số hộ gia đình;  

+ Số câu lạc bộ TDTT: 100% CLB TDTT được thành lập theo quy định, tổ 

chức các hoạt động thể thao nâng cao sức khỏe, cải thiện đời sống văn hóa, tinh 

thần và thành tích thể thao cho người tập;  

+ Công trình thể thao: Có sân tập luyện, thi đấu thể thao ngoài trời; có lắp 

đặt thiết bị thể dục thể thao ngoài trời tại các tổ dân phố.  

+ Số giải thể thao quần chúng: tối thiểu 5 giải. 

+ Đăng ký và phấn đấu đạt danh hiệu “Đơn vị tiến tiến xuất sắc TDTT”, 

“Đơn vị tiên tiến về thể dục thể thao”.  

- Quản lý, hướng dẫn và phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành Văn hóa 

Thông tin & Truyền thông, Du lịch quận, thành phố kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

thể dục thể thao trên địa bàn.  
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- Tuyên truyền, xây dựng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về thể dục 

thể thao, khen thưởng vận động viên, huấn luyện viên đạt thành tích xuất sắc.  

- Tổ chức tốt các giải thi đấu thể thao cấp phường và tham gia đầy đủ các 

nội dung thể dục thể thao do Quận tổ chức.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước lĩnh vực thể dục thể thao trên địa 

bàn. UBND Quận Hai Bà Trưng đề nghị UB MTTQ Việt Nam quận, các tổ chức 

CT-XH quận phối hợp, yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo các nội dung đề ra.  

2. Bộ phận Văn phòng - Thống kê 

 Trên cơ sở đề xuất của bộ phận Văn hóa Xã hội phường, tham mưu UBND 

phường, Hội đồng Thi đua khen thưởng Phường khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích trong công tác tổ chức các hoạt động thể dục thể thao đúng quy định. 

 3. Bộ phận Kế toán 

  Tham mưu UBND Phường cấp kinh phí và hướng dẫn các bộ phận chuyên 

môn thực hiện đúng quy định đảm bảo các hoạt động thể dục thể thao được tổ 

chức hiệu quả. 

4. Các trường học trên địa bàn phường 

 Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh hoạt động thể dục thể thao, giáo dục thể chất 

cho học sinh theo quy định của ngành Giáo dục và Đào tạo; Tham mưu đảm bảo 

chỉ tiêu liên quan của ngành. Các trường học tổ chức các hoạt động thể dục thể 

thao chào mừng các ngày lễ lớn của Quận, Thủ đô và đất nước theo hướng dẫn 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận. 

 - Triển khai thực hiện Kế hoạch 238/KH-UBND ngày 06/9/2022 của 

UBND Thành phố về thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường trên địa bàn 

thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025.  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 09/11/2023 của 

UBND Thành phố về Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hà Nội lần thứ X 

năm 2025. 

- Năm học 2024 - 2025 có 100% số trường học trên địa bàn phường đảm bảo 

thực hiện giảng dạy nội khóa theo quy định cho học sinh từ mẫu giáo, Tiểu học, 

THCS; 100% trường học trên địa bàn phường định kỳ tổ chức thi đấu thể thao 

theo quy định của pháp luật về thể dục thể thao. 
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- Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, các thiết chế thể dục thể thao trong nhà 

trường; tạo điều kiện hỗ trợ nhân dân địa phương về cơ sở tập luyện, thi đấu thể 

thao theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận. 

- Phối hợp kiểm tra, đánh giá công nhận đơn vị tiên tiến xuất sắc về thể dục 

thể thao khối trường học. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo đánh giá các chỉ tiêu giáo 

dục thể chất trong nhà trường. 

 5. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam và các đoàn thể CT-XH phường 

 Phối hợp tuyên truyền tới thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích 

cực tham gia phong trào TDTT quần chúng trên địa bàn phường nhằm phát triển 

sâu rộng thể dục thể thao cho mọi người, nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa đất nước và tăng tuổi thọ của người Việt Nam. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao năm 2025 trên 

địa bàn phường Phạm Đình Hổ. UBND Phường đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, 

các đoàn thể CT-XH, các trường học, các bộ phận chuyên môn nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND quận Hai Bà Trưng; 

- Phòng VH&TT quận; 

- Trung tâm VHTTTT quận;  

- Đảng ủy phường; 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường; 

- UB MTTQ VN, các tổ chức CT-XH phường; 

- Các trường học trên địa bàn phường; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dư Thị Thư 
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